— 1 —

教办体卫艺〔2020〕185号

河南省教育厅办公室

关于举办河南省第五届中小学“最美大课间”

“一校一品”评选活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，厅直属中小学，

省基础教育教学研究室：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强

青少年体质的意见》《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育

工作的意见》，“树立健康第一的教育理念，帮助学生在体育锻炼

中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志”，切实提高广大中

小学生体质健康和审美人文素养，进一步改进学生体育美育工作。

经研究，我厅于 2020 年继续开展第五届中小学“最美大课间”“一

校一品”评选活动，各地要把大课间作为我省落实“保证中小学

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

生每天锻炼一小时”的重要载体和途径，打造校园体育艺术“一

校一品”特色品牌。现将活动方案印发给你们，请认真组织开展

本地评选活动，并按要求积极报送材料。

附件: 1.河南省第五届中小学“最美大课间”评选活动方案

2.河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”评选活

动方案

                         2020 年 9 月 4 日

http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190508/1557295520802005465.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190508/1557295526568059959.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20190508/1557295526568059959.doc

 — 3 —

附件 1

河南省第五届中小学“最美大课间”

评选活动方案

一、活动目的

深入贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青

少年体质的意见》《教育部切实保证中小学生每天一小时校园体育

活动的规定》和《教育部应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室

关于在常态化疫情防控下做好学校体育工作的指导意见》等文件

精神，把大课间体育活动作为阳光体育运动的重要载体和基本途

径，确保中小学生每天一小时校园体育活动，促进学生身心健康，

体魄强健，展示中小学生健康、文明、向上的精神面貌和校园体

育文化，发现和表彰一批大课间体育活动先进学校，推进学校体

育改革深入发展。

二、活动主题：

最美大课间，强健青少年。

三、评选基本要求

1.大课间体育活动要面向全体学生，是所有在校学生必须全

部参加的活动，提倡校领导和班主任教师全员参与。

2.大课间体育活动要有适宜的运动负荷和练习密度，充分发

 — 4 —

挥大课间体育活动锻炼身体的作用。

3.大课间体育活动的内容要围绕运动技能和体能素质展开

设计，使大课间活动成为学生巩固提高运动技能，发展体能素质

的重要平台。

4.大课间体育活动的内容与形式要新颖有趣，要充分考虑学

生身心发展特点，易学易练，能吸引学生积极参与，让学生发自

内心地喜欢大课间体育活动。

5.大课间体育活动的设计与实施反对讲排场，走过场和华而

不实的形式主义倾向，主要追求锻炼身体和提高运动技能水平的

实际效果。

6.大课间体育活动的设计要符合常态化疫情防控的基本要

求，积极探索疫情防控下大课间体育活动的内容与形式。大课间

体育活动时学生之间要保持 1.5 米以上的间距；可适当降低对练

习强度和密度的要求；低风险地区大课间体育活动时学生不需戴

口罩。

四、评选活动内容

评选活动内容主要包括：示范套路选用和学校自主创编两个

部分。为了推动两个大课间活动有效开展，省教育厅组织专业人

员创编了若干套大课间活动示范套路供学校选择使用，各地和各

学校在评选活动中，即可选择使用示范套路，也可视本校实际情

况自主创编。

五、评选方法

 — 5 —

本次评选活动分初评、复评两个阶段。

1.初评

市级教育部门负责本地区的初评工作。初评工作应面向所有

学校展开，使初评成为推动大课间体育活动深入发展的动力。各

市应按照本方案分配名额，推出参加省级评选的候选学校，按要

求上报评选材料。具体初评方案由各市教育部门参照本方案自行

制定。

初评工作自本方案发布之日起，至 2020 年 10 月底结束。

2.复评

复评工作由省教育厅组织实施。届时将组织相关专家，根据

各地上报文字和视频材料，按照适宜比例，评出一、二、三等奖。

六、上报名额和奖励办法

上报名额：各省辖市分别上报小学 5 所，中学 2 所。各省直

管县（市）分别上报中小学各 1 所。依据各地工作开展情况，郑

州市可多上报 3 所，洛阳和开封市可多上报 2 所（中小学不限）。

奖励办法：本次评选活动评出学校“最美大课间”一、二、

三等奖各若干名，优秀指导教师若干名；获奖学校、教师由省教

育厅颁发荣誉证书。

七、报送要求

1．初评阶段相关要求：

（1）各参评学校要本着全员参与、新颖有趣、负荷适宜的

原则设计大课间活动内容。

 — 6 —

（2）上报参加复评的学校必须经过当地初评选拔，杜绝直

接指派现象发生，一经发现取消参评资格。

2.报送材料：

（1）文字材料：本校大课间体育活动简介（包括学校简介，

大课间的时间、内容、形式、特色、密度、负荷等。限 1500 字以

内）

（2）视频材料：反映本校大课间体育活动的完整视频（25

分钟）。视频应以大课间体育活动全景为主，能体现本校活动特色，

能体现常态和真实的大课间体育活动过程。以 U 盘形式报送，上

报视频格式为 DVD 或 MPG2。

（3）报送的文字材料及汇总表要加盖公章，同时将汇总表

及文字材料发送至评选组委会邮箱:13633783005@163.com。

3.报送时间：由市级教育行政部门于 2020 年 11 月 15 日前，

将本地区参加省级评选的材料（学校视频光盘、汇总表、文字材

料及地市转发文件、活动方案、活动现场照片等）报送至：河南

省开封市基础教育研究室 406 房间（开封市龙亭区黄河大街北段

27 号），李家晞收，电话：136333783005。不接收学校单独上报，

过期不候。

附件：河南省第五届中小学“最美大课间”评选活动汇总表

 — 7 —

附  件

河南省第五届中小学“最美大课间”

评选活动汇总表
省辖市、直管县（市）教育局：

序号 学校名称 学段 指导教师（2 人） 奖次

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

填表人：              联系电话：

 — 8 —

附件 2

河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”

评选活动方案

一、活动目的与主题

深入贯彻落实党的十九大精神和《中共中央国务院关于加强

青少年体育增强青少年体质的意见》《国务院办公厅关于全面加

强和改进学校美育工作的意见》精神，进一步加强我省中小学校

体育和美育工作,切实提高广大中小学生体质健康和艺术素养水

平，形成学校体育和美育工作“一校一品”“一校多品”的生动

局面。

评选活动主题：加强体育美育  打造活力校园

二、评选基本要求

参评体育艺术一校一品特色学校应符合下列基本要求：

1.面向全体。开展活动面向全体学生，具有较高的参与率。

2.特色鲜明。学校在体育或艺术的某个项目中已经形成特色。

3.形成传统。体育或艺术特色项目开展活动至少三年以上，

已发展成为本校的传统项目。

4.成绩突出。体育或艺术特色项目在竞赛、汇演、展览等活

动中取得突出成绩，在本地区具有较高的知名度和影响力。

 — 9 —

三、对象及分组

河南省各中小学校均可参加本次评选活动，活动设小学组和

中学组两个组别。

四、评选名额

（一）省级中小学体育艺术“一校一品”评选学校推荐名额

见附件 1。

（二）市、县（区）级中小学体育艺术“一校一品”评选学

校表彰名额由各市、县（区）级教育局确定。

五、评选办法

（一）本次评选活动分两个阶段进行。

第一阶段为县（区）、省辖市级评选，具体评选办法和时间

等细则由各市教育部门根据评选方案的总体要求自行确定。

第二阶段为省级评选。

（二）参评学校可根据本校实际情况，确定 1 个体育特色项

目或者 1 项艺术特色项目作为学校申报项目参加县（区）、省辖

市级评选。参评需填报河南省中小学体育艺术“一校一品”评选

活动申报表（见附件 2）。凡是申报河南省中小学体育艺术“一

校一品”评选单位的学校，可同时申报 2 名指导教师（见附件 3）。

（三）本次评选活动不限定体育和艺术的评选比例，各地可

根据实际情况，实事求是组织学校上报参评。但每所学校只能在

体育或艺术中选报一项，不得混报。

（四）时间安排。

 — 10 —

1.自文件发布之日起至 2020 年 10 月，为学校准备参评材料

时间。

2.2020 年 10 月为县（区）、省辖市级评选阶段。市级教育

部门根据评选基本要求和名额，遴选出参加省级评选的学校，11

月 15 日前报送省教育厅。

3.2020 年 12 月为省级评审阶段。届时由省教育厅组织专家，

采取评审材料和现场抽查相结合的方式，评选出省级体育艺术一

校一品示范学校和特色学校。

六、奖项设置

（一）河南省中小学体育一校一品示范学校 20 所，艺术一

校一品示范学校 20 所（小学组占 70%，中学组占 30%）；

（二）河南省中小学体育一校一品特色学校 40 所；艺术一

校一品特色学校 40 所（小学组占 70%，中学组占 30%）；

（三）河南省中小学体育艺术“一校一品”社团活动优秀指

导教师；

（四）由省教育厅向获奖单位、教师颁发荣誉证书。

七、省级评审材料报送

（一）学校参评材料

1.河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”评选活动申报

表一式 3 份，加盖单位公章；

2.3000 字以内情况介绍，除按照本评选方案第二条“特色学

校基本要求”撰写参评材料外，还应着重介绍本校的体育或艺术

 — 11 —

课程设置、体育或艺术教学条件、体育或艺术活动开展情况及取

得成绩、体育或艺术教师队伍建设等；

3.支撑材料复印件（含学校参加竞赛、汇演、展览获奖情况

的相关资料）

4.以 U 盘形式上报视频材料。视频内容应能体现本校活动特

色，体现全员参与和项目传统，能反映本校特色项目的最高水平。

视频时间控制在 20 分钟以内。视频录制具体要求：

（1）录制设备推荐使用高清数字设备，保证录音质量，视

频压缩采用 MPEG-4 编码、使用不包含字幕的 AVI 格式；

（2）声音和画面要求同步，片头、片尾不得超过 10 秒；

（3）U 盘上注明参展项目学校及标题、时长等信息；

（二）送审材料装订要求

1. 除评审表、一览表外其它材料装订成一册。

2. 采取 A4 纸大小装订整齐，装订册封面和目录要按照规范

的格式排版打印，页码编写在右下角，且和目录对应。

3.材料袋封面和装订册封面需加盖单位公章。

（三）报送方式

由市级教育行政部门于 2020 年 11 月 15 日前，将本地区参

加省级评选的材料报送至：河南省开封市基础教育研究室 406 房

间（开封市龙亭区黄河大街北段 27 号），李家晞收，电话：

13633783005。电子版申报表和学校汇总表等材料发送到评选组委

会邮箱:13633783005@163.com。不接收学校单独上报。

 — 12 —

附件：1.河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”评选学

校名额分配表

2.河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”评选活

动学校申报表

3.河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”评选学

校汇总表

 — 13 —

附件 1

河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”

评选学校名额分配表

地市 中学 小学

郑州市 4 8

开封市 3 5

洛阳市 4 8

平顶山市 3 5

安阳市 3 5

鹤壁市 3 5

新乡市 3 5

焦作市 3 5

濮阳市 3 5

许昌市 3 5

漯河市 3 4

三门峡市 3 5

南阳市 3 5

商丘市 3 5

信阳市 3 5

周口市 3 5

驻马店市 3 5

济源市 3 4

巩义市 1 2

兰考县 1 2

汝州市 1 2

滑县 1 2

长垣县 1 2

邓州市 1 2

永城市 1 2

固始县 1           2

鹿邑县 1 2

新蔡县 1 2

合计 66 114

 — 14 —

附件 2

河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”

评选活动学校申报表

基

本

情

况

学校名称(加盖公章)   学校地址

校长   联系电话

办学层次   教职工总数（人）

办学类型 公办：（ ）      民办：（ ）

办学规模 班数：    个   学生数：   人

专职体育教师数   专职艺术教师数

指导教师（限报两名）

学校

体艺

特色

项目

体育艺术选报一项

所获

荣誉

县（区）

教育行

政部门

推荐

意见

（

（

（盖章）

2020 年  月  日

市级教育

行政部门

推荐意见

（盖章）

2020 年  月  日

 — 15 —

附件 3

河南省第五届中小学体育艺术“一校一品”

评选学校汇总表

        市教育局（盖章）   填表人：            联系电话：

序号 组别 特色项目 学校名称（标准全称） 指导教师（2 人）

 — 16 —

河南省教育厅办公室    主动公开   2020 年 9 月 4 日印发